５福薬発第２４８号

令和５年１０月２７日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

会 長  原 口  亨

「薬局薬剤師と病院薬剤師の合同ワークショップ」の開催について（依頼）

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、薬局薬剤師と病院薬剤師のさらなる連携を推進するため「薬局薬剤師と病院薬

剤師の合同ワークショップ」を開催することとなりましたのでご案内いたします。

具体的には、全体研修会を開催した後、県内４ブロック（福岡、筑後、北九州、筑豊）に

おいて、それぞれの地域における薬局と病院の薬剤師が合同でトレーシングレポートやポリ

ファーマシー等をテーマにしたワークショップを行うことにより、相互に連携を深めること

を目的としております。

 つきましては、下記のとおり受講希望者の募集を行いますので、貴会会員へご周知いただ

きますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

日 時：令和５年１２月１０日（日）１３時３０分から１６時３０分
場 所：福岡県薬剤師会館
対 象 者：薬局および病院に勤務する薬剤師
研 修 内 容：入退院時の薬薬連携、退院時カンファレンス事例、トレーシングレポート、

ポリファーマシー対策
参 加 費：会員１，０００円 非会員３，０００円
定 員：１００人
申 込 期 間：１０月３０日（月）１４時～１１月２７日（月）１７時
申込・支払方法：日本薬剤師会研修プラットフォームより申込み・支払い

＜https://nichiyaku.manaable.com＞
ログイン・新規登録 ＞ 研修を探す ＞ 当研修会をクリック
※定員になり次第、申込み受付を終了させていただきますので予めご了承く

ださい。
研 修 単 位：日本薬剤師研修センター（１単位）を取得予定となっております。

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります。
 単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください。
※PECS の登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください。
※本人確認票（QR コード）と、本人確認用に写真付き身分証明書をご持参

ください。
主 催：公益社団法人福岡県薬剤師会
共 催：一般社団法人福岡県病院薬剤師会
問 合 せ 先：福岡県薬剤師会事務局（赤木）

TEL：092-271-3791 E-mail：akagi-k@fpa.or.jp
以 上

https://nichiyaku.manaable.com
mailto:akagi-k@fpa.or.jp

薬局薬剤師と病院薬剤師の合同ワークショップ

日 時  令和５年１２月１０日（日）１３時３０分から１６時３０分
場 所  福岡県薬剤師会館
参 加 費  会員：１,０００円  非会員：３,０００円
対 象 者  薬局および病院に勤務する薬剤師
定 員  １００人

プログラム

12：30～ 受 付

13：30～13：40
（10 分）

挨 拶
 福岡県薬剤師会 会長  原口 亨

13：40～14：10
（30 分）

〔講演１〕
「福岡県内での薬薬連携推進への取り組み」

福岡大学病院 教授・薬剤部長  神村 英利

14：10～14：55
（45 分）

〔講演２〕
「病院薬剤師の薬薬連携の実例：入退院支援システム」

白十字病院 薬剤部長  高津 宏典

14：55～15：25
（30 分）

〔講演３〕
「薬局薬剤師の薬薬連携の実例：退院時カンファレンス」

直方鞍手薬剤師会理事（なかむら薬局）  中村 寛子

15：25～16：10
（各 15 分）

〔講演４〕
福岡ブロックからの WS 報告：入退院時の薬薬連携

福岡県薬剤師会 理事  清水 敦
筑豊ブロックからの WS 報告：ポリファーマシー対策

飯塚病院薬剤部  皆元 文恵
北九州ブロックからの報告：トレーシングレポート

ニック調剤薬局センター 平本 麻子

16：10～16：25 総合討論

16：25 閉 会
福岡県薬剤師会 副会長  後藤 渉